(101) Cap. 1, X, de sent. II, 27.

218. Quodsi quis principalis sit interventor, ut priorem actorem plane excludat et in se transferat litem (102), admissio principalis interventionis a iudice competente, praevia summaria cognitione, per sententiam interlocutoriam est decernenda (103). Qui iudex competens est is, penes quem causa a primo actore fuit introducta, vel ad cuius tribunal per appellationem iam delata est (104). At cum interventio illa principalis non sit praescripta, actor secundus per distinctam actionem in tribunali alias competenti ius suum prosequi potest; sibi vero tribuere debet incommodo, si sententia inter alios data ipsi obest, cum de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi competit, sciens alium agere patitur (105). Maxime vero ei, cuius interest, proprium et independens est ius interponendi et prosequendi appellationem (106).

219. Interventio voluntaria et accessoria in foro ecclesiastico admittitur in qualibet litis instantia modo ante conclusionem in causa petatur per supplicem libellum iudici exhibitum cum indicatione causae seu iuris (can. 1852). A iudice autem admitti nequit, nisi summatim cognoscatur et probetur ius interveniendi in causa (107). Qua probatione facta et partibus intimata, licet is, cuius interest, merito petat, ut in omni parte processus admittatur, tamen in illo statu tantum, in quo litem invenerit, est admittendus (can. cit. § 3) (108) Quae admissio efficit, ut causae adesse (109), imo etiam causam agere possit (110), praesertim si sit suspicio

(102) L. 34 (35) D. solut. matrim. XXIV, 3; cap. 38, X, de testib., II, 20; cap. 17, X, de sent. et re iud., II, 27.

(103) Cap. 38, cit. cum Glossa.

(104) Cap. 38 cit.

(105) L. 63 D. de re iud. XLII, 1; *De Angelis*, l. c., h. t., n. 52.

(106) L. 5, §§ 3, 4 D. de appell. XLIX, 1; L. 3, pr. D. de trans., II, 15; L. 29, pr. D. de inoffic. test. V, 2. Imo potest etiam *prosequi* causam, si fuerit a parte principali derelicta. Et in appellatorio, saltem ex iure Romano, *novis* ad ductis motivis suam causam iuvare potest; nam haec facultas omni appellanti fuerat concessa, nec interveniens legitur exclusus in iure.

(107) *Greg. XVI*, Regolam. giud. § 854.

(108) Cap. 2, ut lite pendent. II 8, in Sext.; *Gregor. XVI*, Regol. giud. §§ 853, 854, 978, 1046. At inde non excluduntur *exceptiones dilatoriae*, quae certo tempore non sint alligatae, velut exceptio iudicis inhabilis aut suspecti; at iudex ut incompetens declinari amplius non potest, quia ubi causa coepta est, ibi est finienda. Cfr. *Wetzell*, l. c. p. 50; *De Angelis*, h. t. n. 56, qui citat L. 49, D. de iudic. V, 1.

(109) L. 69, D. de proc. III, 3; L. 29, pr. D. de inoff. test. V, 2; L. 1, Cod. de peric. et commod. IV, 48.

(110) Potest igitur tum causae adesse, idest actori vel reo assistere consilio et cum eorum consensu agere vel defendere, tum etiam causam agere, idest per se et independentem a parte, cui se adiunxit, procedere. At *agere* causam tantum potest, si etiam actor illam actionem ponere potuisset. Ideo non potest petere

collusionis (111). Quodsi causa ad periodum probatoriam pervenerit, intervenienti assignandus est brevis et peremptorius terminus ad probationes suas exhibendas (can. cit.).

220. Inter accessorias interventiones praesertim commemoranda est "litis denuntiatio" (112). Quae consistit in notificatione partis principalis (rei conventi) tertiae personae facta de lite contra se intentata et cum requisitione sibi per interventionem subveniendi (113).

*restitutionem* in integrum propter minorem aetatem aut ignorantiam de initio processus, soli intervenienti proprias. Praeterea "actio" illa intervenientis non debet esse *noxia* interventor, idest actori, sicut vicissim is suis actionibus iudicialibus non debet *nocere* intervenienti.

(111) L. 14, pr. D. de appell. XLIX, 1; cap. 38, X, de test. II, 20.

(112) Ad melius intelligendam naturam huius denuntiationis litis iuvert hic pauca addere. Litis denuntiatio, quam saepe varii codices (cfr. ad ex. Codicem parmensem, secundum Codicem sardum, Codicem italicum etc.) et auctores (cfr. *Mattirolo*, "Trattato di diritto giud. civ. ital.", III, 585 sq. 652 sq.; *Mortara*, "Manuale della proced. civ.", I, 355 sq.) etiam vocant "chiamata in garanzia", finem habet relevantiam (sive totalem sive partialem) rei conventi a consequentiis petitionis actoris. Ea probe distinguitur ab interventione, de qua proxime superius locuti sumus. Sunt enim haec duo instituta iuridica seu processualia quae essentialiter differunt, cum interventio, ut sequitur ex dictis, fundamentum habeat in eo quod tertii interest seu in eius *interesse*: denuntiatio autem in *obligatione* quae tertio cuidam incumbit relate ad obiectum controversiae, quae inter actorem et reum conventum vertitur. Ex quo proxime sequitur interventionem id unum *per se* et *generatim* efficere ut tertius in lite addatur contradictor; denuntiationem vero originem praebere petitioni iudiciali, quae, quamvis strictissime cum principali sit connexa, potest tamen independentem ab ea evolvi.

(113) Haec denuntiatio litis, cuius naturam varii codices varie aestimarunt eam sive *exceptionibus dilatoriis* aequiparantes (cfr. *Greg. XVI*, Reg. giud. § 855; Cod. Germ. § 72; Cod. Austr. § 21), sive habentes tamquam *institutum processuale independens* (cfr. mult. Cod. antiquiores et Cod. Ital. a. 193 sq.) definiri potest: Notificatio partis principalis (rei conventi) tertiae personae facta de lite contra se intentatae cum requisitione sibi per interventionem subveniendi. Quare optime notat *Renaud*, l. c. § 48, pag. 114, denuntiationem non solum *notificatoriam*, sed *requisitoriam* esse debere.

Cum autem fideiussor quis esse possit tum actionis personalis tum actionis realis, hinc duplex fideiussionis species distinguitur, simplex scilicet et formalis. Haec consistit in obligatione, quam quis contraxit erga eum, cui rei alicuius aut iuris cessionem fecit, assumendi eius defensionem, quoties periculum sit ne eius evictionem patiat; illa est obligatio reddendi indemnem eum, qui ad iudicium adductus nequit sese exinde liberare ratione personalis obligationis qua tenetur. Patet autem hanc obligationem reddendi indemnem eum, pro quo quis fideiussit, etiam in fideiussione formali locum habere.

Ex dictis patet in fideiussione simplici, eum, pro quo alter fideiussit, cum personaliter obligatus sit erga actorem, non posse a sua obligatione se subtrahere et consequenter non posse iudicium relinquere; in formali vero fideiussione id facere posse, cum nulla ipse ligetur personali obligatione erga actorem.

Hinc fideiussio formalis locum habet quoties agatur de defendendo eo, pro quo quis fideiussit, in possessione rei aut exercitio iuris, quod praesertim verifi-

Quae interventio est necessaria saltem in litibus, quae oriuntur ex contractu emptionis et venditionis (114); sed ut efficax sit, iusto tempore fiat necesse est (115). Praeterea sufficit ut saltem probari in iudicio possit, nisi legibus particularibus specialis quaedam forma sit praescripta (116).

catur in venditione et emptione et generatim in rebus realibus et hypothecis. *Mattirolo* l. c. III, 586 sq.

Tum in fideiussione formali tum in simplici, is pro quo quis fideiussit, contra fideiussorem duplici ratione agere potest, scilicet vel contra eum in distincta sede iudicii actionem experiendo secundum ordinarias leges competentiae et processus (hinc recte *Renaud*, l. c. § 48, p. 114, notat *necessitatem* vel *obligationem* denuntiationis non esse absolutam et sub poena amissionis iuris regressus); vel eum advocando in causam, in qua ipse tamquam principalis pars reperitur. De hoc secundo modo hic agimus.

(114) *Gregor. XVI*, Regolam. giud. § 864; L. 53, § 1, D. de evict. XXI, 2.

(115) Denuntiatio litis iusto tempore fiat necesse est, ne adversa pars damnum e mora patiat, quod varii codices suis dispositionibus varie determinarunt. Iure Romano (L. 29 § 3, D. de legatis XXXII), dicitur fieri debere "priusquam iudicium accipiatur"; et si aliter factum fuerit, opponi posse *doli mali exceptionem* (L. nuper cit.; L. 49, 53, § 1, D. de evict. XXI, 2; L. 1. Cod. de peric. IV, 48; L. 8, Cod. de evict. VIII, 45). Quae doli mali exceptio elidi tantum potest per probationem venditorem denunciandi necessitati renuntiasse, aut denuntiationi sese subduxisse, aut absentem fuisse, aut eius interventionem fuisse inutilem quoad exitum litis, L. 63, pr. D. de evict. XXI, 2; L. 8, 9, Cod. eod. VIII, 45. Porro verba illa "priusquam iudicium accipiatur", ut dicit *Wetzell*, l. c. p. 52, expriment "regulam", ut scilicet fiat *ante* litem contestatam; at putat ex L. 29, § 2, de eviction. XXI, 2 sequi etiam *post* litem contestatam fieri posse, dummodo plena participatio denunciati sit possibilis. — In iure Italico statutum est, ut fiat intra terminum ad respondendum statutum (cfr. Cod. proc. civ. a. 193), quamvis permissum sit ut utiliter proponi possit usque ad conclusionem instructionis causae (*Mattirolo*, l. c. III, 598), hoc tamen inducto discrimine ut in priori casu denuntiatio suspendat cursum causae principalis usque ad terminum temporis fideiussori statutum ad comparendum, in altero autem suspensio non habeat locum. Quare in hoc casu principalis causa continuanda est sine interruptione, eaque absoluta et per sententiam definita, causa fideiussionis continuabitur, ante eundem iudicem aditum pro causa principali, ratione connexionis causae. *Mortara*, l. c. n. 358.

Terminus iste statutus est non in favorem fideiussoris, sed exclusive in favorem partis, quae pugnat cum eo, pro quo alter fideiussit; quare fideiussor nequit, ex eo quod serius citatus fuerit, aut renuere accessum ad iudicium aut sese opponere suspensioni causae principalis. *Mattirolo*, l. c. III, 599. Cfr. Cod. proc. civ. Austr. § 21, alin. 3.

Denuntiatio litis pertractanda est ad modum causarum incidentium (Cod. proc. civ. Ital. a. 199), et si non possit cognosci una simul cum causa principali, huius cursum retardare nequit; hoc enim vergeret in damnum partis adversae et fraudibus aperiret aditum.

(116) Iure quidem Romano specialis forma pro denuntiatione non fuit praescripta, licet forte ordinaria forma fieret per constitutionem "procuratoris in rem

221. Denique a foro ecclesiastico neque illa interventio necessaria est exclusa, quae habetur cum iudex, ad instantiam unius ex partibus vel ex officio, tertiam personam arctatoria citatione (adcitatione) vocet ad interventionem, si probetur actionem principalem illi esse communem can. 1853 iunct. Reg. serv. in iudic. apud S. R. Rotae tribunal § 97 (117).

Art. 4. De successoribus partium in iudicio ecclesiastico.

222. In personam sive actoris sive rei standi in iudicio ecclesiastico tertia quaedam persona in primis succedere potest vi successionis universalis (118).

Qua ratione haeredes per mortem unius ex partibus in illius personam succedunt (119). Inde orta est regula: "Actiones haeredi et in haerem competunt", (120); at actiones quae vindictam spi-

suam (cfr. L. 49, pr. D. de iud. V, 1; L. 62, § 2, D. de eviction. XXI, 2; L. 20, Cod. eod. VIII, 45); hinc fieri potuit etiam extra iudicium et sine interventu iudicis inter solas partes. At quoniam res probanda erat, ideo in iure Romano pro variis denuntiationibus commendatur ut fiat coram testibus aut detur ad protocollum coram magistratu, qui ius actorum conficiendorum habet. Cfr. L. 1, C, ut causae post pubertatem V, 48. Qui scopus certae probationis ut obtineatur, ideo nostra aetate saepe a iudice competenti in causa principali petitur ut per decretum requirat denuntiatum ad interveniendum in iudicio. Codex autem proc. civ. Austr. § 21, 25, insinuat ut notificatio fiat scripto, cuius intimatio facienda est ex praescripto Praesidis. Cfr. *Greg. XVI*, Regol. giud. § 860 sq.

(117) Novell. 99; *Mattirolo*, l. c. III, n. 673 sq. *Gregorii XVI*, Reg. giud. § 855 sq. Quae in *Greg. XVI*, Regol. giudiz. statuuntur de clericis non cogendis ad interveniendum per iudicem laicum (§§ 857-862), nostra aetate, ob forum ecclesiasticum exemptum non raro *sublatum*, non sunt *practici* momenti; praeterea hic versamur in processu *canonico*, in quo sane iudex competens est ad *clericum adcitandum*.

(118) Successio, si oritur ex titulo generali, dicitur *universalis*; si ex titulo singulari, singularis vocatur. Ita v. g. haeres est successor *universalis* defuncti, quia haereditaria successio est successio ex titulo generali, neque restringitur ad unum *negotium*, sed omnia *negotia*, bona, iura et obligationes defuncti comprehendit, nisi successio ex *natura rei* vel *lege* sit exclusa. Ita v. gr. *haeres* non succedit in *poenam* delicti, aut in iura *mariti* aut in *officium* quod non haereditate, sed v. gr. *collatione*, *concurso* obtinetur. Successio vero singularis oritur ex singulari titulo, neque ad alia negotia extendi potest. Ita v. gr. vi *contractus emptionis* alicuius domus, emptor est successor venditoris, at tantum singularis quoad hanc *domum*, non in aliis rebus atque negotiis. Cfr. *Arndts*, l. c. § 56.

(119) L. 8, § 1, D. de fideiuss. XXVII, 7; L. 2, pr. § 1, D. quae sent. XLIX, 8; L. 74, § 2, D. de iud. V, 1; *Arndts-Serafini*, l. c. § 104; *Accarias*, l. c. tom. II, n. 929; *Vering*, Gesch. u. Pand. § 116; *Wetzell*, l. c. § 6; *Renaud*, l. c. §§ 50-51. Cfr. de successione hac in partes rei defuncti, contra quem obtentum fuerat rescriptum iustitiae, *Pirhing*, l. c. I, 3, n. 25.

(120) Inst. de perp. et temp. action, IV, 12.

rant, in haeredem actoris non transeunt (121), neque poenalibus actionibus ex delicto haeredes rei tenentur nec ceteri successores, cum poenis affici non possint (122); sed ad damna resarcienda tantum iuxta facultates haereditate acquisitas, non iuxta suas, obligantur etiam ex iure canonico (123).

Verum ut translatio iudicii in haeredes fiat, requiritur reassumptio litis ab haeredibus in forma legitima facta (124).

Quodsi pars, quae mortua est (vel statum mutavit), procuratorem reliquit (praesertim cum clausula haeredum), is iuxta cit. § *Greg. XVI, Regolam.*, ut dominus litis consideratur, imo mors partis vel status mutatio non impedit, quominus per sententiam controversia definiatur, si discussio iam fuerit finita; alias iudicium manet suspensum usque ad reassumptionem litis per haeredem (vel curatorem) (125).

223. Praeterea per successionem singularem quis in personam actoris vel rei succedere potest. Et ita iudicium transferri potest ipso iure, si litigium una cum alia re in novum subiectum transit (126).

Porro actor per mandatum tanquam procuratorem (127) in rem suam potest constituere cessionarium (128) et reus forte invenit defensorem, qui, praestita cautione iudicatum solvi et in actionibus realibus insuper cautione de rato, personam rei in iudicio sustinet (129).